
Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 36 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 20 marzo 2017 - n. X/6366
Aprovazione del Documento di attuazione della strategia 
regionale per lo sviluppo della mobilità elettrica

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamato il Piano Nazionale Infrastrutturale per la ricarica 

dei veicoli alimentati ad Energia Elettrica (PNIre) – approvato 
dal Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministe-
ro delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), con d.p.c.m. del 26 
settembre 2014 – pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 280 del 2 
dicembre 2014 – e successivo aggiornamento 2015, approvato 
con delibera CIPE del 23 dicembre 2015 e con decreto del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri del 18 aprile 2016 (GU n. 151 del 
30 giugno 2016);

Viste, in particolare:
 − la Direttiva 2014/94/UE del Parlamento e del Consiglio eu-
ropeo del 22  ottobre 2014 sulla realizzazione di infrastruttu-
re per i combustibili alternativi e il d.lgs. 257/2016 di recepi-
mento della stessa;

 − la legge regionale 14 luglio 2003 , n. 10 e s.m.i. – Riordino 
delle disposizioni legislative regionali in materia tributaria – 
Testo unico della disciplina dei tributi regionali, in particola-
re l’art. 48 sulla riduzione del 50% del pagamento del bollo 
auto per i veicoli ibridi (plug-in), ed esenzione permanente 
per i veicoli elettrici;

 − la legge regionale dell’11 dicembre 2006 - n. 24 Norme per 
la prevenzione e la riduzione delle emissioni in atmosfera a 
tutela della salute e dell’ambiente» che all’art. 14, c.1, lett. 
D promuove l’utilizzo di forme di trazione a basso impatto 
ambientale, quali ad esempio le elettriche e le ibride;

 − la legge regionale 4 aprile 2012 , n. 6 Disciplina del setto-
re dei trasporti, in particolare l’art. 20 «Interventi per la pro-
mozione di servizi innovativi per lo sviluppo della mobilità 
sostenibile»;

 − la legge regionale 19 dicembre 2014 - n. 34 «Disposizioni 
in materia di  vendita dei carburanti per autotrazione. Mo-
difiche al titolo II, capo IV della legge regionale 2 febbraio 
2010, n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere)»;

 − la d.g.r. X/4593 del 17 dicembre 2015 con cui sono state 
approvate le Linee Guida per l’infrastruttura di ricarica dei 
veicoli elettrici;

Considerato che la finalità preminente del PNIre, in coerenza 
con le normative comunitarie e nazionali, è quella di garantire 
in tutto il territorio nazionale livelli minimi uniformi di accessibilità 
del servizio di ricarica ai veicoli alimentati ad energia elettrica e 
la sperimentazione e la diffusione di flotte pubbliche e private di 
veicoli a basse emissioni complessive, con particolare riguardo 
al contesto urbano, nonché l’acquisto di veicoli a trazione elet-
trica o ibrida;

Considerato che Regione Lombardia, ha sostenuto in questi 
ultimi anni prime azioni e misure per favorire lo sviluppo sul ter-
ritorio della mobilità elettrica in coerenza con le finalità del pre-
detto PNIre, consolidando la propria visione politico/operativa 
attraverso l’assunzione della «Strategia regionale per lo sviluppo 
della mobilità elettrica» inserita strutturalmente, quale allegato 
3, all’interno del Programma Regionale della Mobilità e dei Tra-
sporti (PRMT), approvato dal C.R. in data 20 settembre 2016; 

Atteso che la «vision» è quella di garantire nei prossimi anni 
che lo sviluppo del veicolo elettrico in Lombardia avvenga in 
maniera crescente e capillare, tale da amplificare i singoli diffe-
renti utilizzi locali e regionali. L’introduzione di veicoli elettrici (EV) 
è infatti un mezzo per migliorare la vivibilità, l’ambiente, l’efficien-
za energetica nel settore dei trasporti e impulso per nuove op-
portunità di business nel territorio, in quanto la mobilità elettrica:

 − è una componente utile alla «riduzione delle emissioni 
climalteranti e delle emissioni di inquinanti atmosferici a 
livello urbano», e come tale è inquadrata all’interno delle 
strategie per il miglioramento della qualità dell’aria e dei 
relativi documenti di pianificazione - Programma Regiona-
le degli Interventi per la qualità dell’Aria (PRIA);

 − è «legata all’approvvigionamento e al consumo efficiente 
di energia»  e pertanto è stata inquadrata all’interno delle 
strategie sulle reti energetiche e, nello specifico, all’interno 
del Programma Energetico Ambientale Regionale (PEAR);

 − ridefinisce l’approccio alla concezione del trasporto e del-
le modalità di viaggio, determinando un radicale cambia-
mento socio-culturale;

 − è «tematica» di costante attualità ed evoluzione all’interno 
dei settori della ricerca, sviluppo e innovazione;

Considerato che lo sviluppo della mobilità elettrica agisce nel 
seguente quadro programmatico regionale:

 − Programma Regionale di Sviluppo e conseguente Docu-
mento di  Economica e Finanza Regionale (PRS e DEFR) 
– Obiettivo TER 1001.314  Sviluppo forme innovative di mo-
bilità: TER 1001.314.3 Azioni per la  mobilità elettrica;

 − Piano Territoriale Regionale (PTR);
 − Programma Regionale integrato di Mitigazione dei Rischi 
(PRIM);

 − Piano Regionale degli Interventi per la qualità dell’Aria 
(PRIA);

 − Programma Energetico Ambientale Regionale (PEAR);
 − Strategia di Specializzazione Intelligente per la Ricerca e 
l’Innovazione  (S3);

 − Programma Regionale della Mobilità e dei Trasporti (PRMT);
Ritenuto necessario avvalersi di uno specifico Documento di 

attuazione della Strategia regionale affinché Regione Lombar-
dia, nel ruolo fondamentale di coordinamento delle politiche 
trasversali e delle scelte territoriali di infrastrutturazione elettrica 
nonché della governance, possa operare in modo strutturato 
all’interno dei seguenti macro-ambiti della strategia:

 − «Mobilità in area urbana, extraurbana, lacuale e fluviale»; 
 − «Cambiamento Culturale: educazione, formazione ed 
informazione»;

 − «Ricerca, Sviluppo e Innovazione»;
Visto il Documento di Attuazione della Strategia Regionale per 

lo sviluppo della mobilità elettrica presentato al Gruppo di La-
voro per la Mobilità Elettrica (GdL MEL) in data 16 febbraio 2017 
dalla dg infrastrutture e mobilità e validato dal Gruppo di Lavoro 
in data 8 marzo 2017;

Considerato che tale documento si articola in tre sezioni, nel-
la prima vengono descritti i tre ambiti prioritari della strategia 
regionale per lo sviluppo della mobilità elettrica e individuati i 
connessi obbiettivi, nella seconda sono presentati gli strumenti 
della Governance e nella terza gli strumenti per l’attuazione del-
le azioni individuate per il perseguimento degli obiettivi stabiliti 
nella Strategia;

Ritenuto necessario, per quanto motivato in premessa appro-
vare, ai fini della attuazione degli obiettivi indicati dalla Strategia 
regionale, il «Documento di attuazione della strategia regionale 
per lo sviluppo della mobilità elettrica» allegato «A» parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

Valutate e fatte proprie le considerazioni di cui in premessa;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di approvare il «Documento di attuazione della strategia 

regionale per lo sviluppo della mobilità elettrica», allegato «A» 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia;

3. di disporre altresì la pubblicazione del presente atto sul sito 
istituzionale di Regione Lombardia www.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 37 –

ALLEGATO A



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 38 – Bollettino Ufficiale

2 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 39 –

3 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 40 – Bollettino Ufficiale

4 
 

 
 
 

1. La Strategia Regionale 
(Ambiti prioritari) 

Mobilità in area 
urbana, extraurbana, 

lacuale e fluviale

Educazione, 
formazione ed 
informazione

Ricerca, Sviluppo e 
Innovazione

2. Strumenti di  Governance  

Gruppo di Lavoro per 
la Mobilità Elettrica in 

Lombardia
(GdL MEL)

Tavoli con gli 
Organismi istituzionali 

e gli EE.LL.

Tavoli di Lavoro con 
Stakeholders 

Operatori della filiera

3. Strumenti di Attuazione 

Programmazione 
annuale degli obiettivi

Quadro legislativo 
regionale/nazionale

Bandi
Accordi

Convenzioni

Risorse economiche e 
finanziarie



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 41 –

5 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
  

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 42 – Bollettino Ufficiale

6 
 

- 

- 

- 

- 

- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 43 –

7 
 

- 

- 

- 

- 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 44 – Bollettino Ufficiale

8 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 45 –

9 
 

- 

- 

- 

- 
- 
- 

- 

- 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 46 – Bollettino Ufficiale

10 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 47 –

11 
 

- 
- 
- 
- 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 48 – Bollettino Ufficiale

12 
 

                                                           
1 Fonte: Cluster Lombardo della Mobilità 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 49 –

13 
 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

                                                           
2 Gli obiettivi sono: 1) innovazione delle infrastrutture di ricarica; 2) generazione distribuita, smart grid e smart city; 3) 
efficienza energetica e riduzione delle emissioni nei trasporti; 4) sistemi intelligenti di trasporto e di mobilità 
sostenibile 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 50 – Bollettino Ufficiale

14 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 51 –

15 
 

 
 

Livello strategico 
regionale 

Quadro Strategico  
Nazionale 

             

             

             

Strategie e 
disposizioni Europee 

Confronto con 
Stakeholder 

Attuazione 
Territoriale 

Strategie condivise a 
livello sovraregionale 

ITER 
DISPOSITIVO 

DIALOGO E CONFRONTO 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 52 – Bollettino Ufficiale

16 
 

1. 

2. 

 

 
 

- 
- 

- 
- 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 53 –

17 
 

 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 54 – Bollettino Ufficiale

18 
 

 
 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 55 –

19 
 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 56 – Bollettino Ufficiale

20 
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 57 –

21 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 58 – Bollettino Ufficiale

22 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 59 –

23 
 

 

 

o 
o 

o 

o 

o 
o 

 

 

 

 

 

 



Serie Ordinaria n. 12 - Giovedì 23 marzo 2017

– 60 – Bollettino Ufficiale

24 
 


